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VOKŘÍNKOVÁ, Jana. Sociální reprezentace mentální anorexie u žáků v období střední adolescence.

Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2018. Diplomová práce.

Hlavní náplní této práce je prozkoumání sociálních reprezentací mentální anorexie u žáků 2. stupně.

V teoretické části je představena teorie sociálních reprezentací. Dále je vymezena problematika

mentální anorexie, včetně jejich sociálních vlivů a specifik v období střední adolescence. Praktická

část se věnuje identifikaci sociálních reprezentací u žáků 2. stupně základní školy a jejich vrstevníků

na víceletém gymnáziu a následnému vyhodnocení těchto sociálních reprezentací.
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The main aim of the Master’s thesis is to study of social representations of anorexia nervosa in the

second grade students. In the theoretical part, there is a presentation of the theory of social

representations. There are also defined the issues of anorexia nervosa, its social effects and
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is also focused on the assessment of the social representations mentioned.
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I. ÚVOD

Cílem této práce je získat povědomí o sociální reprezentaci pojmu mentální anorexie, která

převládá u žáků základní školy a jejich vrstevníků na víceletém gymnáziu. Žáci a studenti, kteří

tvoří výzkumný vzorek, spadají věkem do požadované věkové kategorie a do odpovídajícího

období, na které je práce zaměřena, tj. období střední adolescence.

Mentální anorexie je pojem, který je skloňovaný již po desetiletí. Vycházím z předpokladu, že

pro téměř každého jedince představuje tento pojem určité asociace, které mohou být u každého

jednotlivce rozdílné, ať už na základě prožitků, zkušeností či jiných faktorů ovlivňujících naše

chápání a vysvětlování si pojmů. Díky tomu předpokládám, že každý má svoji vlastní mentální

reprezentaci. Avšak zároveň zastávám názor, že existují znaky, které tyto vlastní mentální

asociace spojují a vytváří tím skupinovou sociální reprezentaci pojmu.

Dle mého názoru je důležité zaměřit se na chápání a vnímání tohoto fenoménu skupinou,

které se týká takřka nejvíce. Adolescenti jsou chápáni jako nejvíce ohrožená skupina nejen ve

spojení s mentální anorexií, ale poruchami příjmu potravy jako celku. Jak je popsáno v teoretické

části práce, adolescenti jsou nejvíce ohroženi z poruch příjmu potravy zejména mentální anorexií,

právě proto je práce zaměřena právě na tuto poruchu. Je žádoucí působit na ně v rámci primární

prevence, kterou má za úkol vykonávat především rodina, ale ani role školy by neměla být

podceňována a opomíjena. Dále je důležité vykonávat naši ohlašovací povinnost jakožto

pedagogů při vzniku jakéhokoli podezření na onemocnění touto poruchou. Právě tato práce

může zaměřením praktické části sloužit jako další možnost prevence poruch příjmu potravy, nebo

jako její část.

Diplomová práce je rozdělena do dvou hlavních částí – část II teoretická a část III praktická.

Teoretická část práce nejvíce operuje s pojmem sociální reprezentace, který také existuje

v několika pojetích. Vysvětluje význam tohoto pojmu a popisuje metody, které mohou být využity

při zkoumání sociálních reprezentací různých jevů. V rámci této práce vycházím z pojetí R.

Hytycha (2008). Teoretická část dále popisuje období adolescence, zabývá se jejím rozdělením

dle různých autorů a detailnějším popisem období střední adolescence. Největší část práce se

věnuje proměnám jedince v tomto období, ať již psychickým proměnám, nebo proměnám

v tělesném schématu. Právě díky těmto proměnám jsou adolescenti ohroženou skupinou,

protože v jejich věku dochází k fyzickým, ale i psychickým, změnám v důsledku přeměny v období
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puberty. Tyto proměny je důležité popsat. Popis slouží jako přípravná část pro praktickou část

práce.

Praktická část se zaměřuje na práci s žáky ve třídě a má za úkol zodpovědět výzkumnou

otázku „Jaká je sociální reprezentace mentální anorexie u žáků v období střední adolescence?“

Cílem práce je získání konkrétní představy sociální reprezentace tohoto pojmu, což napomůže

k mapování úrovně znalostí a zkušeností s pojmem mentální anorexie u adolescentů. Na výzkum

navazoval též program primární prevence související s daným tématem, aby se zvýšila

smysluplnost účasti respondentů ve výzkumu. Výzkum byl realizován v osmé třídě na základní

škole v Hradci Králové a v odpovídajícím ročníku osmiletého gymnázia v Praze, aby mohlo dojít

k případné komparaci výsledků. Výzkum ve třídách byl realizován na jaře 2018. Výsledná analýza

dat z průzkumné části práce je uvedena v kapitole Výsledky.

Jako citační norma platná pro tuto práci byl zvolen systém citování APA s uvedením citací

přímo v textu. Citace jsou uvedené v závorkách za citovaným textem. Jsou psány kurzívou a

odděleny uvozovkami z obou stran citovaného textu. Za textem parafrázovaným je v závorkách

uveden autor publikace a rok jejího vydání. Pokud je citován či parafrázován text z cizojazyčných

zdrojů, zejména anglických a slovenských, je přeložen autorkou diplomové práce.
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II. TEORETICKÁ ČÁST

1. Vymezení pojmu sociální reprezentace

Úvodní kapitola práce je věnována vymezení pojmu „sociální reprezentace“. Přesná definice

pojmu je obtížná, jelikož pojem je používán hned v několika významových rovinách. Antropoložka

Marková (2012) ve své práci definuje sociální reprezentaci jako teorii, která studuje formaci a

transformaci významů, znalostí, názorů a jednání v rámci i napříč komunikací a kulturami.

Na rozdíl od ní zakladatel teorie sociálních reprezentací, rumunsko-francouzský sociální

psycholog Serge Moscovici, tvrdí, že sociální reprezentace je proces, díky kterému se pro jedince

neznámé stává známým, když je vystaven cizí situaci (Moscovici, 1984). Moscoviciho teorie

sociálních reprezentací je úzce spjata s teorií kolektivních reprezentací, jejímž autorem je

francouzský sociolog Emile Durkheim. Durkheim ve své teorii popírá tvrzení Immanuela Kanta,

dalšího z řady významných filozofů a etiků. Kant tvrdí, že svět lze poznat pouze na základě

individuální zkušenosti, ale toto je možné pouze sdílením kolektivních zkušeností (Marková,

2007).

Kant tvrdí, že „o tom, že veškeré naše poznání začíná zkušeností, není vůbec pochyb; neboť

čím by jinak měla být probuzena k činnosti poznávací mohutnost, kdyby se tak nedělo díky

předmětům, které podněcují naše smysly a samy částečně vyvolávají představy, částečně uvádějí

do pohybu činnost našeho rozvažování, aby tyto představy srovnávalo, spojovalo nebo

rozdělovalo, a tak zpracovávalo hrubou látku smyslových dojmů v poznání předmětů, které

nazýváme zkušeností?“ (Kant, 2001, s. 33). Zároveň tvrdí, že ačkoli už zde zkušenost existuje, není

dáno, že to musí být tak a ne jinak. Kantova teorie předpokládá, že lze poznat svět pouze

nepřímo, k čemuž přispívá syntéza dat, které k nám přicházejí za pomoci našich smyslů. Z toho

vychází jeho teorie o individuálním poznání světa, jelikož jsou syntetizována pouze naše

subjektivně přijatá data. Proto se Kant (2001, podle Novák, 2009) domnívá, že nedochází

k poznání objektivní reality.

Naproti tomu Émile Durkheim pracuje s teorií kolektivního vědomí, tedy že individuální

zkušenost je zkreslena skupinou. Kolektivní vědomí je dle něho „soubor toho, co společně

pociťuje a čemu věří průměr členů jedné společnosti, tvoří determinovaný systém, který má svůj

vlastní život.“ (Durkheim, 2004, s. 75). Durkheim tvrdí, že vnímáme již předsudky a je důležité se

od nich oprostit. Pro zkoumání sociálních jevů je důležité vnímat smysly, nikoli se soustředit na

to, co přichází z vnějšího prostředí (Durkheim, 1998).

11

Autor teorie sociálních reprezentací Serge Moscovici definuje také hlavní úkol sociálních

reprezentací. „Hlavním účelem sociálních reprezentací je učinit ne-známo známým, jinými slovy

reprodukovat samozřejmost žité každodennosti, vnášet řád a kulturu do chaosu neustálých změn

vnímání a prožívání“ (Hytych, 2006, s. 19). Moscovici vychází z předpokladu, že jedinec neformuje

představu o sociálním objektu ani z objektivní reality, ani vlastní cestou. Reaguje na objekty na

základě kolektivní a sociálně konstruované reality. Sociální reprezentace jsou obzvláště


[…]


Příběh č. 5:

„Berta, 16 let. Byla holka s normální postavou, chodila na základní školu. Její spolužáci ji

šikanovali a říkali, že je tlustá. Dlouhou dobu to snášela, ale později přestala, protože si neměla

s kým promluvit o tom, co se jí děje. Každý den, když přišla domů, brečela a nevěděla, co má

dělat, hodně se trápila. Postupně jedla méně, zezačátku měla často hlad, ale říkala si, že

potřebuje být hubenější. Po pár týdnech jedla častou pouze 2x denně. Její spolužáci si toho

všímali, už začínala být hubenější. Ale pořád jí říkali, že má nadváhu a že je ošklivá. Nemohla se

svěřit ani doma, neměla tátu a máma doma skoro nebyla. Chtěla zůstat doma, aby nemusela

vídat ty, co jí šikanují, tak začala mámě říkat, že jí je špatně a ta jí nechávala doma. Postupně i ta

si začínala všímat, že není něco v pořádku a vyhledala jí psychologa a výživového poradce. Berta

se vyléčila a změnila školu.“

Chlapec, 14 let, víceleté gymnázium, bez osobní zkušenosti s mentální anorexií

Příběh č. 6:

„Ahoj, jmenuju se Emílie, ale kamarádi mi říkají Em. Moje máma je štíhlá, ale po tátovi jsem

zdědila trochu zakulacený tvar. Jako malé mi to nikdy nevadilo, ale když jsem měla nastoupit na

střední, jedna skupinka z naší třídy se mi kvůli tomu začala posmívat. Zprvu mi to nevadilo a

ignorovala jsem je, ale pak jsem se nad tím zamyslela a došla k názoru, že mají pravdu. Tím to

také všechno začalo. Věděla jsem, že nás před tím ve škole varovali, ale i přes to jsem to udělala.

Od té doby jsem prakticky nesnídala, svačiny vyhazovala a večeře jsem nakonec večer vždy

vyzvracela. Už si nepamatuju, jak dlouho toto období trvalo, ale začínalo to na mě být vidět.

V obličeji jsem byla bílá, celý den slabá a pořád se mi chtělo spát. Bála jsem se s tím svěřit

kamarádům a rodičům, ale mí kamarádi na to stejně přišli. Prvně mi to chtěli rozmluvit, ale

nakonec to řekli mým rodičům. Máma byla hrozně zklamaná a smutná a začala dohlížet na to,

abych vše, i když po menších dávkách, snědla. Zkoušela se mnou chodit za různými doktory a

s pomocí rodiny a přátel jsem se z toho dostala. Teď už to budou 2 roky a já na to stále

vzpomínám jako na jedno z nejhorších období mého života. Toto je rada pro všechny, kdo se

svým vzhledem nejsou spokojení. Je to jedno, jak vypadáte, ale jací jste.“

Dívka, 14 let, víceleté gymnázium, bez osobní zkušenosti s mentální anorexií

Příběh č. 7:

„Je ráno. Vstala a koukla se na sebe do zrcadla. Opět stejný pocit, pocit nedokonalosti a

nadváhy. Sebelítost nezná mezí. Každý „obyčejný“ člověk by vstal a šel se nasnídat. Ona ne.

Mentální anorexie jí zakazuje cokoli pozřít. Trpí jí kvůli svému studiu tance na konzervatoři., její

trenér jí neustále opakuje, jak je tlustá a že by kvůli svému studiu měla zhubnout. Jediné, co

ráno neudělá, je to hlavní, snídaně. Vyráží ven do města za kamarády a všichni společně obědvají

až na ni. Pokud by snědla jediné větší sousto, pohltil by ji pocit viny a to ona nedovolí. Během

celého dne ani moc nepije, a pokud ano, tak zásadně vodu, nic víc. Odpoledne už ztrácí energii

na to cokoliv dělat kvůli nedostatku přísunu jídla a pití přes celý den, ona však nepodlehne a

nenají se. Myslí si, že jí to okolnosti zakazují. Večer se vrátí domů, její rodiče jsou nešťastní kvůli

životosprávě jejich dcery. Něco málo ji donutí sníst. Jde do pokoje a podívá se do stejného

zrcadla jako ráno. Zase ten pocit. Pocity viny, lítosti, nadváhy a mnohého dalšího ji donutí jít na

záchod a pomocí prášků ze sebe jídlo bez jakéhokoli trávení dostat. Do večera už ani nic nepije,

dnes toho podle ní snědla a vypila až přespříliš. A další den pokračuje nanovo, avšak úplně stejně

jako ten předchozí… Bez jídla a pití… Ten pocit viny.“

Dívka, 13 let, víceleté gymnázium, s osobní zkušeností s mentální anorexií

Příloha C: Ukázka kreseb respondentů

Kresba č. 1:

Chlapec, 14 let, základní škola, bez osobní zkušenosti s mentální anorexií

Kresba č. 2:

Dívka, 14 let, základní škola, bez osobní zkušenosti s mentální anorexií

Kresba č. 3:

Dívka, 14 let, víceleté gymnázium, bez osobní zkušenosti s mentální anorexií

Kresba č. 4:

Dívka, 14 let, víceleté gymnázium, bez osobní zkušenosti s mentální anorexií

Příloha D: Obrázky použité v testu výběru

Jako přílohu zařazuji dva obrázky použité v testu výběru, u kterých bylo zaznamenáno nejvíce

odlišné hodnocení mezi chlapci a dívkami.

Obr. č. 6

Zdroj obrázku: http://picturess.blog.cz/1307/inspirace-girls-body-2-dreambody

http://picturess.blog.cz/1307/inspirace-girls-body-2-dreambody

Obr. č. 10

Zdroj obrázku: http://celebwiki.blesk.cz/peoplegallery/1324?foto=22

http://celebwiki.blesk.cz/peoplegallery/1324?foto=22

Příloha E: Prezentace o poruchách příjmu potravy