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Předkládaná diplomová práce se zabývá populárním tématem mentální anorexie, přičemž
se snaží zjistit, jak je tato nemoc vnímána běžnou populací v období střední adolescence.
Teoretická část se zabývá pojmem sociální reprezentace, mentální anorexie, ale také
obdobím střední adolescence s důrazem na tělesný vývoj. Praktická část je postavena na
pěti technikách zjišťování dat, které jsou kvalitativního i kvantitativního charakteru.

Formální stránka DP: Po formální stránce práce splňuje většinu nároků, které jsou
stanoveny. Jisté nedostatky jsou spíše méně závažného charakteru: úvod, závěr, seznam
literatury se nečísluje; nejednotnost v údajích uváděných v bibliografických citacích
(nepravidelně je uveden stát, v němž publikace vyšla); titulky grafů a obrázků se umisťují
pod objekt; u netextových objektů je vhodné titulek typograficky odlišit; výpadek
zarovnání textu do bloku aj. Velmi dobře však autorka pracuje se zdroji, a to jak s jejich
parafrázemi či relevantním uváděním přímých citací. Škoda jen, že nejde vždy k původnímu
zdroji, ale mnohde užívá sekundární citace autorů, kteří jsou v našich podmínkách běžně
dostupní (např. str. 19).

Jazyková stránka DP: Výjimečně se vyskytují pasáže, které jsou mírně nesrozumitelné, příp.
mají drobné slohové nedostatky (např. přílišné opakování slov v rámci věty či odstavce, viz
poslední odstavec na str. 8). Občas se vyskytují překlepy (Haysová místo Hayesová, str. 19),
ale celkově je vyjadřování autorky na velmi dobré úrovni. Adekvátně pracuje s odbornou
terminologií a vyjadřuje se kultivovaně.

Obsahová stránka DP: V rámci teoretické části je třeba vyzdvihnout kapitolu o metodologii
zkoumání mentální reprezentace, která je jakýmsi průřezem možných způsobů, jak tento
ne příliš dobře uchopitelný jev studovat. V případě druhé kapitoly je velmi vhodné, že se
autorka zaměřila právě na tělesné změny, které v tomto období nastávají.

Výjimečně se objevují výroky, které jsou mírně zkreslující či nepřesné. Např. stanovení
rozvoje identity jako hlavního úkolu adolescence není zásluhou Macka (2003), ale psali o
něm už dávno před ním další autoři (např. Erikson). Jiným příkladem je na str. 25 výrok, že
„pokud mluvíme o mentálně anorektickém těle, jde o postavu, která vykazuje tělesnou
hmotnost pod 15% přiměřené hmotnosti, která odpovídá věku a výšce dotyčného.“ Jistě
autorka myslela patnáctiprocentní úbytek hmotnosti. Str. 33: Jeden z důvodů pro
nezapojení školy do výzkumu bylo „stěhování budovy školy“. Celkově však autorka
v teoretické části po obsahové stránce prokázala schopnost zorientovat se a vyzdvihnout
podstatné jevy z problematiky, kterou si vybrala.

Metodika výzkumu je zajímavá a pestrá, a rozhodně její realizování a vyhodnocování
výsledků bylo náročné, což je hodno ocenění. Velmi dobře je popsán způsob získávání dat
a samotný proces vyhodnocování. V rámci vymezení výzkumného vzorku by bylo vhodné
srovnání nejen celého souboru, ale také specifikace v rámci odlišných škol (ZŠ, víceleté
gymnázium). Otázkou je, proč se autorka v rámci výsledků relativně dost soustředila na
respondenty, kteří mají osobní zkušenost s MA, neboť ti netvoří většinovou populaci a
jejich odpovědi mohly (vzhledem k tomu, jak byla položena výzkumná otázka) celkové
výsledky ovlivnit. Velmi zajímavá byla metoda psaní příběhu, ale také výsledky, které byly
získány z hodnocení fotografií.

Velmi cením rozsáhlou diskuzi, která následuje po uvedení výsledků. Kromě uvedení
některých rezerv jsou naznačeny i možnosti dalšího zkoumání tématu. Tím vším autorka
prokázala schopnost nadhledu, tvořivosti, ale v neposlední řadě i pokory, což jsou
vlastnosti u učitelů moc prospěšné a věřím, že je bude autorka dále rozvíjet.

Otázky k obhajobě:

1. Na str. 32 je následující věta: „Vzhledem k charakteru a obsahu práce jsou popsány
výsledky jednotlivých šetření, které jsou nejvíce kontrastní a přináší zajímavé
poznatky“, obdobně na str. 43: „… výsledky, které vynikly jako nejzajímavější a jsou
považovány za výsledky s největší výpovědní hodnotou.“ Které výsledky nebyly
uváděny a proč? Je vhodné zmiňovat pouze výsledky, které jsou (subjektivně)
překvapivé? (O subjektivitě „zajímavosti“ svědčí např. uvedení faktu, že mají
studenti víceletého gymnázia širší představu o MA než žáci ZŠ.)

2. Respondenti, kteří mají osobní zkušenost s MA, byli vyhodnocováni zvlášť? Pokud
nikoli, mohly jejich odpovědi ovlivnit celkové výsledky?

Text splňuje nároky kladené na diplomovou práci.
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